Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20240055

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-033-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 20240055,

oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 9.2023-033-

PMVX, que entre si celebram, de um lado, o

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

VITÓRIA DO XINGU e a empresa J. S.

MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA, na

forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a Contratação de empresa

especializada em fornecimento de material de informática, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua

Francisca Dallácqua, Jardim Dallácqua, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.190.812/0001-63, representado

pelo Sr. SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO, Secretário Municipal de Saúde e a empresa J. S.

MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no

CNPJ/MF n. º 35.124.075/0001-69, com sede na Tv. São Francisco nº 519, bairro Linhares, na cidade de

Senador José Porfirio, no estado do Pará, telefone: (93) 9126-0373, e-mail: jaquelino@hotmail.com,

CONTRATADA representada por seu Sócio Administrador Sr. JAQUELINO SILVA MENDES,

brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Av. Sandro Escarpalho, nº 77, bairro

Panorama, na cidade de Anapú, no estado do Pará, portador do C.P.F. nº 634.086.862-20 e RG:

3494463 PC /PA, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20240055, referente ao Pregão

Eletrônico SRP nº. 9.2023-033-PMVX, entre ele celebrados em data de 20/02/2024, da maneira a seguir

convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20240055, referente ao Pregão Eletrônico SRP

nº. 9.2023-033-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II -  DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20240055 firmado entre as partes, mediante o

Acréscimo, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações.

 2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Item Descrição/especificações Quantidade
 Valor

unitário
 Valor total  Percentual

Qtd.

Acréscimo

 Total

Acréscimo

011435 PENDRIVE CAPACIDADE DE 16GB 10  R$ 25,50   R$ 255,00  20,00% 2  R$           51,00

041672
CABO DE FORÇA TRIPOLAR PADRÃO

NOVO 2 METROS 10  R$ 23,80   R$ 238,00  20,00% 2  R$           47,60

041735 Placa mãe  DDR3 LGA 1151 10  R$ 447,00   R$ 4 470,00  20,00% 2  R$         894,00

043578
BATERIA DE LITHIUM PARA PLACA

MÃE 2032
40  R$ 3,50   R$ 140,00  25,00% 10  R$           35,00

044336 CANALETA C/TAMPA PVC 50X50 5  R$ 29,25   R$ 146,25  20,00% 1  R$           29,25

044349 TONER SAMSUNG MLT-D111S 200  R$ 240,60   R$ 48 120,00  25,00% 50  R$    12 030,00

mailto:jaquelino@hotmail.com

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

044449 SSD 240G SATA 6GB/S 50  R$ 190,00   R$ 9 500,00  24,00% 12  R$      2 280,00

070811 MEMORIA RAM 8GB DDR3. 8  R$ 286,00   R$ 2 288,00  25,00% 2  R$         572,00

070817 MEMORIA RAM 8GB DDR4 8  R$ 311,25   R$ 2 490,00  25,00% 2  R$         622,50

089416 PILHA PARA MICROFONE SEM FIO/PAR 8  R$ 29,50   R$ 236,00  25,00% 2  R$           59,00

102375 MEMORIA RAM 4GB DRR3 10  R$ 170,35   R$ 1 703,50  20,00% 2  R$         340,70

103874 FITA METRICA LX350 12  R$ 13,99   R$ 167,88  25,00% 3  R$           41,97

103875 TONER B021 150  R$ 171,76   R$ 25 764,00  24,70% 37  R$      6 355,12

Valor total:  R$    23 358,14

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 23.358,14 (Vinte e três mil e trezentos e cinquenta e

oito reais e catorze centavos).

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos

recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

10 301 0203 2.049 - Manutenção da Secretaria de Saúde

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA V - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente

Termo Aditivo.

CLÁUSULA VI - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial

da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 16 de maio de 2024

___________________________________

CONTRATANTE: SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO

Secretário Municipal de Saúde

_______________________________________________

CONTRATADO: J. S. MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ n. º 35.124.075/0001-69

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________________ CPF: _______________________

2 - ___________________________________ CPF: _______________________

		2024-05-17T10:42:17-0300
	SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO:15335399287

		2024-05-16T16:37:32-0300
	J S MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA:35124075000169